
 

 

 

 

N.  33       del reg. 

 

 

DATA 15/09/2021 

 

OGGETTO: Approvazione del Piano Triennale 2021-2023 per il 

contenimento delle spese di funzionamento ai sensi dell’art. 2, commi 

594 e 595 della Legge 24.12.2007 n. 244. 

 

 

 L’ anno Duemilaventuno il giorno quindici del mese di settembre alle ore 12,15 presso la 

sala delle adunanze del Comune suddetto, il Commissario Straordinario Dott. Giuseppe Torre, 

nominato con D.P.R. n. 569/GAB del 18 giugno 2021, con la partecipazione del Segretario 

Comunale, a scavalco, Dott.ssa Chiara Morelli, ha adottato la seguente deliberazione:   

Si da atto che la seduta si è svolta da remoto con il Segretario presente in sede e il Commissario 

da remoto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

□   ORIGINALE X COPIA  
 

 

 

 

COMUNE  DI  FLORESTA 
Città Metropolitana  di Messina  

 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 
 



PROPOSTA AREA TECNICA N. 67 DEL 14/09/2021 

 

Premesso che:  

- l'art. 2, comma 594 della legge 24.12.2007, n. 244, prevede che ai fini del contenimento delle 
spese di funzionamento delle proprie strutture, le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, adottino piani triennali per 
l'individuazione di misure finalizzate alla razionalizzazione dell'utilizzo:  
a) delle dotazioni strumentali, anche informatiche,che corredano le stazioni di lavoro 
nell'automazione d'ufficio;  
b) delle autovetture di servizio, attraverso il ricorso, previa verifica di fattibilità, a mezzi alternativi 
di trasporto, anche cumulativo;  
c) dei beni immobili ad uso abitativo o di servizio, con esclusione dei beni infrastrutturali;  
 
Considerato che:  

- il comma 595 stabilisce che nei piani relativi alle dotazioni strumentali occorre indicare le misure 
dirette a circoscrivere l'assegnazione di apparecchiature di telefonia mobile ai soli casi in cui il 
personale debba assicurare, per esigenze di servizio, pronta e costante reperibilità e limitatamente 
al periodo necessario allo svolgimento delle particolari attività che ne richiedono I' uso, 
individuando,nel rispetto della normativa sulla tutela della riservatezza dei dati personali, forme di 
verifica, anche a campione, circa il corretto utilizzo delle relative utenze;  
- il comma 596 prevede che nei casi in cui gli interventi esposti nel piano triennale implichino la 
dismissione di dotazioni strumentali, lo stesso piano è corredato dalla documentazione necessaria a 
dimostrare la congruenza dell'operazione in termini di costi e benefici;  
 
Dato atto che:  

- il comma 597 impone alle amministrazioni pubbliche di trasmettere a consuntivo e con cadenza 
annuale una relazione agli organi di controllo interno e alla sezione regionale della Corte dei Conti 
competente;  
- il comma 598 prevede che i suddetti piani siano resi pubblici con le modalità previste dall'art. 11 
del D. Lgs. 165/2001e dall'art. 54 del codice dall'amministrazione digitale di cui al D. Lgs. 
82/2005; 
 
Considerato che le misure e gli interventi previsti nel piano triennale impegnano i diversi settori in 
cui è articolata la struttura di questo Ente, ai fini del conseguimento di economie di bilancio;  
 
Visto l'art. 48 del Tuel 18 agosto 2000, n. 267; 
 

SI PROPONE CHE IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE    

DELIBERI 

Per le motivazioni espresse e che qui si intendono riportate 

1. Di approvare l'allegato piano per il triennio 2021/2023 contenente le misure finalizzate alla 

riduzione delle voci di spese ivi indicate;  

2. Di disporre la pubblicazione di detto piano triennale nel sito istituzionale dell'Ente;  

3. Di trasmettere copia del presente provvedimento ai Responsabili di Settore per i provvedimenti 

consequenziali;  

4. Di allegare copia della presente deliberazione al bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 

2021.  

 

    Il Responsabile dell’Istruttoria           Il Proponente 
_____________________________                                               F.to Dott. Giuseppe Torre  
     Geom. Giuseppe Franchina   



Ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive 
m.i.; 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

ATTESTA 

        La copertura finanziaria della spesa di //     con imputazione della stessa agli interventi   

        bilancio indicati nella proposta di deliberazione succitata.  

   
 Lì  ___________________ 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

  ________________________________ 

                                                                             Rag. Maria Carmela Pedalina 

 
 

ESPRIMONO 

 

In ordine alla regolarità tecnica, parere                               FAVOREVOLE 

 

 

Lì  14.09.2021                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  F.to Geom. Giuseppe Franchina  

 

 

In ordine alla regolarità contabile,  parere                         FAVOREVOLE 

 
 Lì 14.09.2021                                     IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

     F.to  Rag. Maria Carmela Pedalina   

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Vista la proposta sopra citata; 
Visti i pareri acquisiti ai sensi dell’art.53 n. 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91; 
Ritenuto di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra; 
Visto il vigente O.A.EE.LL, così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91; 
 

DELIBERA 

 
Di  Approvare e fare propria la su indicata proposta di deliberazione che si intende 
integralmente trascritta ad ogni effetto di Legge nel presente dispositivo, sia per la parte 
relativa ai presupposti di fatto e di diritto che per la motivazione. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
Inoltre, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni in premessa del presente 
atto; 

 

DELIBERA 

 
Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ art. 12, 
comma 2 della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44. 

 

 
 
 
 
 
 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 

           IL COMMISSARIO                           Il Segretario Comunale 

    F.to Dott. Giuseppe Torre                                                                       F.to Dott.ssa Chiara Morelli 

 

 
 
Il sottoscritto,  Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 

 
• Che la presente deliberazione in applicazione dell'art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, 

come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004; 

 
 

X  - E’ stata pubblicata all’albo pretorio on line del Comune  il giorno 16.09.2021 per 

rimanervi  per quindici giorni consecutivi e quindi fino  al  01.10.2021 con il nr. cron. 606  

 
 
Dalla Residenza comunale___________________        Il Segretario Comunale 

            ______________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

X - Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai 

sensi dell'art. 12 comma 2 della L.R. n. 44/1991; 

 

• E' divenuta esecutiva il  ___________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall'inizio della pubblicazione. 

 

Dalla Residenza comunale ___________________ 

 

Timbro   Il Segretario Comunale 

                            _____________________ 

 

 


